12. *Ulpien au liv. 1 des Adultères.*

Ces termes de la loi, que personne dans la suite sciemment et par dol ne commette

la débauche ou un adultère, s'appliquent et à celui qui a conseillé et à celui qui a commis l'acte de débauche ou d'adultère.

13. *Le même au liv. 2 des Adultères.*

Si ce n'est pas votre femme qui a commis un adultère, mais que votre concubine se soit prostituée, vous ne pouvez accuser par droit de mari celle qui n'est pas votre femme; cependant il vous est permis d'intenter l'accusation comme le pourroit un étranger, pourvu qu'elle soit telle qu'en se donnant comme concubine, elle n'ait pas perdu la dignité de matrone, telle que celle qui a été la concubine de son patron.

1. Certainement soit que la femme ait contracté un mariage solennel ou non solennel, le mari pourra intenter l'accusation. Car Sextus-Cæcilius dit: Cette loi s'applique à tous les mariages. Et il rapporte ce passage d'Homère: car ce ne sont pas les seuls Atrides qui aiment leurs femmes.

2. Le mari peut poursuivre l'adultère de sa femme qui même a été publique; quoique, si elle étoit veuve, on commit avec elle impunément la débauche.

3. Les empereurs Sévère et Antonin ont prescrit, que ce crime peut être poursuivi même en une fiancée, parce qu'il n'est pas permis de violer la foi d'un mariage quelconque, ni même l'espérance du mariage.

4. Si c'est une femme avec laquelle ait été commis un inceste, ou qui étant tenue comme femme légitime ne puisse être épouse, il faut dire que le mari ne peut l'accuser comme mari, mais comme étranger.

5. Celui qui juge de l'adultère doit avoir devant les yeux, et examiner si le mari vivant pudiquement, a donné à sa femme l'exemple des bonnes mœurs. Car il paroît très-inique que le mari exige de sa femme une pudicité qu'il n'observe pas lui-même. Ce qui peut faire condamner le mari, mais non pas amener la compensation par l'effet d'un crime mutuel.

6. Si quelqu'un veut accuser sa femme, et allègue qu'elle a commis un adultère avant de l'épouser, il ne pourra pas intenter l'ac-

et ad eum qui suavit, et ad eum qui stuprum vel adulterium intulit, pertinent.

13. *Idem lib. 2 de Adulteriis.*

Si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit: jure quidem mariti accusare eam non poterit, quæ uxor non fuit: jure tamen extranei accusationem institutæ non prohibebitur: si modò ea sit quæ in concubinato se dando, matronæ nomen non amisit: utputa quæ patroni concubina fuit.

De concubina.

§. 1. Planè si justa uxor fuit, sive injusta, accusationem instituere vir poterit. Nam et Sextus Cæcilius ait: Hæc lex ad omnia matrimonia pertinet. Et illud Homericum adfert: nec enim soli, inquit, Atridæ uxores suas amant,